Дело №1-140/19 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Смоленск «18» июля 2019 года

Смоленский районный суд Смоленской области

В составе: председательствующего судьи Назаровой В.В.,

при секретаре Волобуеве Я.И., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Смоленского района Никитенкова А.С., 

подсудимой: ФИО1 Е,Н.,

защитника: Слинговой А.М., 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 Е,Н., 

<

данные изъяты>

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании исполнительного листа № 

<

номер>, выданного Краснинским районным судом Смоленской области по гражданскому делу №2-199/2012 от 31.07.2012 года, обязана выплачивать алименты на содержание сына ФИО3, 

<

дата> года рождения в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.06.2012 года и до его совершеннолетия, которые подлежат перечислению на личный счет ребенка в отделении Сбергательного банка.

07.08.2012 года на основании вышеуказанного исполнительного документа ОСП по Смоленскому, Кардымовскому и Краснинскому районам в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №5803/12/31/67 (в 2013 году перерегистрировано за №24569/13/40/67-ИП) о взыскании алиментов.

С начала алиментных обязательств ФИО2 заведомо зная о своих алиментных обязательствах, выплат по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына Андрея не производила, мер к выплате текущих алиментов и погашению образовавшейся у нее задолженности не принимала, длительное время не трудоустраивается, иной добровольной помощи в воспитании и содержании ребенка не оказывает. В связи с этим, 28.01.2019 года ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 28.01.2019 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №44 в МО «Смоленский район» Смоленской области ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 60 часов. В связи, с чем ФИО2 согласно ст.4.6 КоАП РФ считается лицом, подвергнутым административному наказанию Наказание отбыла. 08.02.2019 года вышеуказанное постановление вступило в законную силу. 

Будучи подвергнутой административному наказанию, достоверно зная, о наличии алиментных обязательств, не имея ограничений к своему трудоустройству, ФИО2 действуя умышлено, без уважительных причин и в нарушение решения суда, в период с 08.02.2019 года по 21.03.2019 года и в период с 13.04.2019 года по 16.05.2019 года, выплат по текущим алиментным платежам не производила, мер к погашению образовавшейся задолженности не принимала, то есть не исполняла алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до настоящего времени.

В результате умышленных действий ФИО1 Е,Н., согласно расчета задолженности, произведенного судебным приставом - исполнителем ОСП по Смоленскому, Кардымовскому и Краснинскому районам УФССП России по Смоленской области, в соответствии со ст.113 СК РФ и исходя из размера 1/4 части средней заработной платы установленной на территории Российской Федерации, у нее за период с 08.02.2019 года по 21.03.2019 года начислена задолженность в размере 15106 рублей 38 копеек и за период с 13.04.2019 года по 16.05.2019 года начислена задолженность в размере 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> копеек, а всего, то есть за 02 месяца 16 дней длительной неуплаты алиментов, образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а с учетом прежней задолженности по алиментам образовавшейся у него с начала алиментных обязательств по решению суда, а именно с 14.06.2012 года размер задолженности составляет 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признала полностью, давать показания отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО2 в совершенном ей преступлении, при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается представленными суду доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями в качестве подозреваемой ФИО2, данными ей в ходе дознания 

<

дата>, в присутствии защитника, из которых видно, что с 2013 года совместно проживает с Д. Ю.Н., 

<

дата> года рождения в 

<

адрес>. 

<

дата> у нее родился сын — Андрей. Так как она не была замужем, сыну были присвоены ее фамилия и отчество мужчины от которого родился сын. В свидетельстве о рождении ребенка сведения об отце отсутствуют. В связи с тем, что она свои родительские обязанности исполняли не надлежащим образом, в июле 2012 года решением Краснинского районного суда 

<

адрес> она была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО3. Этим же решением суда ее обязали выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с июня 2012 года. Ей известно, что в отношении нее, на основании предъявленного исполнительного документа, возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. С начала алиментных обязательств, алименты на содержание несовершеннолетнего сына она не выплачивала, добровольной материальной помощи в содержании ребенка не оказывала, в связи с чем, в 2014 году ее привлекли к уголовной ответственности. Будучи привлеченной к уголовной ответственности, она делала незначительные проплаты в счет алиментов на содержание сына Андрея, но редко и незначительными суммами. В виду чего, в январе 2019 года была привлечена к административной ответственности. Ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Наказание отбыла. В настоящее время официально не трудоустроена, выплат по текущим алиментам и образовавшейся задолженности, не производит, в центр занятости населения за поиском подходящей работы не обращалась. Живет за счет случайных заработков у частных лиц. Ее ежемесячный доход составляет примерно около 

<

данные изъяты> рублей. Данных денежных средств хватает только на ее личные нужны. С сыном общается, чаще по телефону, иногда ездит к нему, но нечасто. Заболеваниями, лишающими ее трудоспособности за период с февраля 2019 года по настоящее время не болела, инвалидом не является, является трудоспособной гражданкой, ограничений по трудоспособности не имеет. На учете у врача-психиатра не состоит. Находится на учете у нарколога, в период примерно с 27.03.2019 года по 19.04.2019 года находилась на лечении в нарко-диспансере, расположенного по 

<

адрес>. Вину свою в неуплате алиментов признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется в ближайшее время трудоустроиться официально и принять меры к выплате текущих алиментов на содержание своего ребенка и погашению задолженности по алиментным платежам. С суммой задолженности ознакомлена и согласна (л.д.44-46).

- показаниями представителя потерпевшего П. И.Д., оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых видно, что она по месту своего жительства проживает вместе со своими приемными детьми: А. М.Н., 

<

дата> г.р. и ФИО3, 

<

дата> г.р. Постановлением Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области «Об установлении опеки над несовершеннолетним ФИО3, 

<

дата> г.р.» № 

<

номер> от 

<

дата> она назначена опекуном ФИО3, 

<

дата> года рождения. Его мать ФИО1 Е,Н. лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО3 в размере 1/4 части заработка путем, перевода денежных средств на счет открытый в банке на имя ребенка. За время нахождения ФИО3 в ее семье, денежные средства в счет алиментных платежей от ФИО2 не поступали. В 2014 году за не выплату алиментов ФИО2 привлекалась к уголовной ответственности. Данный факт повлиял на ФИО2, но алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына, она в полном объеме так и не стала выплачивать. Как ей стало известно от судебного пристава в январе 2019 года ФИО2 за неуплату алиментов была привлечена к административной ответственности и ей было назначено наказание в виде обязательных работ. Однако, понесенное наказание также не повлияло на ФИО2, так она текущие алименты на содержание сына не выплачивает, мер к погашению образовавшейся задолженности не принимает, иную материальную помощь не оказывает. Судьбой и здоровьем сына не интересуется, иногда звонит Андрею, но крайне редко. Полностью самоустранилась от его воспитания и общения. Денежные средства (опекунское пособие), которые выплачиваются ежемесячно полностью уходят на содержание несовершеннолетнего ФИО3 Дополнительные расходы по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ФИО3 она полностью взяла на себя. Не оказание помощи со стороны ФИО2 в содержании несовершеннолетнего сына затрудняет материальное положение ее семьи, в которой он воспитывается и ухудшает условия жизни ребенка. С суммой задолженности ознакомлена и согласна (л.д.59-60).

- показаниями свидетеля Д. Ю.Н., оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых видно, что он с 2013 года проживает совместно с ФИО2, 

<

дата> года рождения. Ему известно, что у ФИО2 есть сын Андрей, 

<

дата> года рождения, в отношении которого, ФИО2 лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на его содержание. В январе 2019 года ФИО2 была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов. Ей было назначено наказание в виде обязательных работ. Также пояснил, что после привлечения к административной ответственности ФИО2 алименты на несовершеннолетнего сына Андрея не платит. В настоящее время ФИО2 официально не трудоустроена, выплат по текущим алиментам не производит, образовавшеюся задолженность не погашает, в центр занятости населения за поиском подходящей работы не обращалась. Живет за счет случайных заработков у частных лиц. С сыном она общается, иногда ездит к нему, но редко (л.д.50-52).

- показаниями свидетеля В. В.И., оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых видно, что он работает судебным приставом - исполнителем отдела судебных приставов по Смоленскому, Кардымовскому и Краснинским районам УФССП России по Смоленской области. Согласно возложенных на него обязанностей, занимается исполнением решения суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. В его производстве находятся исполнительное производство №5803/12/31/67-ИП (в 2013 году перерегистрировано на № 24569/13/40/67-ИП), возбужденное 07.08.2012 года в отношении ФИО2, которая на основании исполнительного листа № 

<

номер>, выданного Краснинским районным судом Смоленской области по гражданскому делу №2-199/2012 от 31.07.2012 года, обязана выплачивать алименты на содержание сына ФИО3, 

<

дата> года рождения в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до его совершеннолетия, которые подлежат перечислению на личный счет ребенка в отделении Сберегательного банка. С начала алиментных обязательств ФИО2, заведомо зная о своих алиментных обязательствах, выплат по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына Андрея не производила, мер к выплате текущих алиментов и погашению образовавшейся у нее задолженности не принимала, длительное время не трудоустраивалась, иной добровольной помощи не оказывала. В виду чего в 2014 году была привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за не выплату алиментов. Однако, привлечение к уголовной ответственности должным образом не повлияло на ФИО2, она так и не стала производить выплаты по своим алиментным обязательствам. В связи с чем, 28.01.2019 года на нее составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 28.01.2019 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №44 в МО «Смоленский район» Смоленской области ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Вышеуказанное постановление вступило в законную силу 

<

дата>. Наказание отбыла. После привлечения к административной ответственности ФИО2, зная о наличии алиментных обязательств, без уважительных причин и в нарушение решения суда, выплат по текущим алиментам не производит, мер к погашению образовавшейся задолженности с начала алиментных обязательств не принимает, то есть не исполняет алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до настоящего времени. В результате длительного уклонения ФИО2 от возложенных на нее судом обязанностей по содержанию своего несовершеннолетнего сына Андрея, согласно расчета задолженности произведенного в соответствии со ст.113 СК РФ и исходя из размера 1/4 части средней заработной платы установленной на территории Российской Федерации, у нее за период с 08.02.2019 года по 16.05.2019 года, то есть за 03 месяца 08 дней длительной неуплаты алиментов, образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, а с учетом прежней задолженности по алиментам образовавшейся у него с начала алиментных обязательств по решению суда, а именно с 14.06.2012 года размер задолженности составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки (л.д.34-36). 

- показаниями свидетеля К. Е.И., оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых видно, что она работает судебным приставом - исполнителем отдела судебных приставов по Смоленскому, Кардымовскому и Краснинским районам УФССП России по Смоленской области. Согласно возложенных на меня обязанностей, занимаюсь исполнением решения суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. В настоящее время, в виду того, что судебный пристав-исполнитель В. В.И. находится в отпуске, у нее на исполнении находится исполнительное производство №24569/13/40/67 (ранее номер 5803/12/31/67), возбужденное в отношении ФИО2 09.06.2019 года от дознавателя ОСП по СКК УФССП России по Смоленской области поступила служебная записка «О перерасчете задолженности по алиментным обязательствам ФИО2», согласно которой в ходе дознания по уголовному делу, возбужденному в отношении ФИО2 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, было установлено, что в период с 22.03.2019 года по 12.04.2019 года ФИО2 находилась на стационарном лечении СОГБУЗ «Смоленский областной наркологический диспансер». На основании вышеизложенного и согласно предоставленных к служебной записке документов, был произведен перерасчет задолженности по алиментам ФИО2, согласно которому у нее за период времени с 08.02.2019 года по 16.05.2019 года, то есть за 02 месяца 16 дней уклонения от уплаты алиментов, образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, 

<

дата> года рождения, в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а с учетом прежней задолженности по алиментам образовавшейся у нее с начала алиментных обязательств по решению суда, а именно, с 

<

дата> размер задолженности составляет 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек (л.д.64-65).

- показаниями свидетеля Т. Р.О., (с учетом его оглашенных показаний л.д.69-70, которые он подтвердил), из которых видно, что он исполняет обязанности заведующего отделением ОГБУЗ СОНД ОННП №1. В период с 22.03.2019 года по 12.04.2019 года в их ОГБУЗ находилась гражданка ФИО2 с диагнозом: «состояние отмены алкоголя с делирием». Выписана из отделения в связи с улучшением состояния. Данный диагноз является наркологическим. Галлюцинаторные проявления развиваются при резкой отмене алкоголя после длительного злоупотребления. В психиатрической помощи на данном этапе ФИО2, 

<

дата> года рождения, не нуждается. У пациентки имеются признаки зависимости от алкоголя. Необходимо наблюдаться у врача психиатра-нарколога и получать поддерживающее лечение. При воздержании от алкоголя галлюцинации наблюдаться не будут (л.д.69-70).

Иными доказательствами:

- рапортом судебного пристава - исполнителя ОСП по Смоленскому, Кардымовскому и Краснинским районам УФССП России по Смоленской области В. В.И. от 

<

дата> об обнаружении в действиях ФИО2, 

<

дата> года рождения, признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.5);

- копией исполнительного листа серии № 

<

номер>, выданного Краснинским районным судом Смоленской области от 31.07.2012 года по делу №2-199/2012, согласно которого, ФИО2 обязана выплачивать алименты на содержание сына ФИО3, 

<

дата> года рождения в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.06.2012 года и до его совершеннолетия, которые подлежат перечислению на личный счет ребенка в отделении Сберегательного банка (л.д.6-9); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 07.08.2012 года №5803/12/31/67 (в 2013 году перерегистрировано за №24569/13/40/67-ИП), возбужденного Краснинским РОСП УФССП России по Смоленской области на основании исполнительного листа серии № 

<

номер>, выданного Краснинским районным судом Смоленской области от 31.07.2012 года по делу №2-199/2012 в отношении должника по алиментам ФИО2, 

<

дата> года рождения (л.д.10, 12);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам ФИО2, произведенный судебным приставом-исполнителем в соответствии с п.4 ст.113 СК РФ исходя из 1/4 части средней заработной платы, установленной на территории Российской Федерации, согласно которого у нее за период с 

<

дата> по 

<

дата> начислена задолженность в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек и за период с 13.04.2019 по 16.05.2019 года начислена задолженность в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а всего, то есть за 02 месяца 16 дней длительной неуплаты алиментов, образовалась задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек (л.д.16-17);

- копией свидетельства о рождении ФИО3, 

<

дата> года рождения, серии № 

<

номер> выданного отделом записи актов гражданского состояния Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области 16.05.2012 года, согласно которому матерью ФИО3 является – ФИО2, отцом — А. А.Н. (л.д.77);

- справкой Департамента государственной службы занятости населения Смоленской области Смоленского областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения города Смоленска» в Смоленском районе за № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой ФИО2, 

<

дата> года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> проживающая по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 ноября 2018 года по 21.05.2019 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущей работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала (л.д.101); 

- копией постановления по делу №5-179/2019-44 об административном правонарушении от 28.01.2019 года, вступившее в законную силу 08.02.2019 года, согласно которого ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 60 часов (л.д.130);

- справкой ОГБУЗ «Смоленский областной наркологический центр» от 

<

дата> № 

<

номер>, согласно которой ФИО2, 

<

дата> года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> проживающая по адресу: 

<

адрес>, находилась на стационарном лечении в ОГБУЗ «Смоленский областной наркологический центр» с 22.03.2019 года по 12.04.2019 года с диагнозом: состояние отмены алкоголя с делирием. Выписана из отделения в связи с улучшением состояния по окончании курса лечения (л.д.135); 

- справкой Отдела Смоленского областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения города Смоленска» в Краснинском районе за № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой ФИО2, 

<

дата> года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, и проживающая по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 ноября 2018 года по настоящее время в службу занятости по вопросу трудоустройства не обращалась, на учете в качестве безработного не состояла (л.д.137).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО2, доказанной в полном объеме.

Все указанные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, полностью подтверждающими вину подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, поскольку суд находит, что они добыты в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, и согласуются друг с другом. Оснований сомневаться в достоверности указанных доказательств у суда не имеется.

Суд признает оглашенные с согласия сторон показания законного представителя потерпевшего П. И.Д., постановление о возбуждении исполнительного производства, справки, иные документы достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, взаимно согласуются друг с другом и не содержат существенных противоречий. Допустимость приведенных доказательств сомнений не вызывает, поскольку они добыты в установленном законом порядке.

Виновность ФИО2 также подтверждается показаниями свидетелей Т. Р.О., с учетом показаний, данных им в ходе дознания, Д. Ю.Н., В. В.И., К. Е.И.,, оглашенными с согласия сторон.

Показания законного представителя потерпевшего и указанных лиц последовательны и не противоречивы. Оснований для оговора с их стороны не имеется. Показания законного представителя потерпевшего и названных лиц подтверждаются и исследованными в судебном заседании другими доказательствами и в их совокупности.

В судебном заседании ФИО2 вину свою в неуплате алиментов признала полностью, с суммой задолженности по алиментам ознакомлена и согласна. В содеянном раскаивается. 

Суд признает показания ФИО2, допрошенной в ходе дознания в качестве подозреваемой 

<

дата>, в присутствии защитника, приведенные в приговоре достоверными, поскольку они согласуются с показаниями законного представителя потерпевшего П. И.Д., свидетелей и иными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

При таких обстоятельствах совокупность всех исследованных доказательств приводит к достоверному выводу о совершении подсудимой указанного преступления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

ФИО2 совершила умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Как личность ФИО2 по месту жительства характеризуются удовлетворительно, не судима.

С учетом поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой и способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими.

Смягчающими наказание обстоятельствами для ФИО2 суд признает: признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО2 малолетнего ребенка, поскольку ФИО2 фактически его воспитанием не занимается, материально его не содержит, алиментов не выплачивает.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО2 судом не установлено.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ, а равно применить к ней положения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствуя отягчающих наказание обстоятельства, данных о личности подсудимой ФИО2, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде исправительных работ. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ с подсудимой ФИО2, которой разъяснялись положения данной статьи, подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату, предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимой от уплаты процессуальных издержек не имеется. В судебном заседании подсудимая ФИО2 не возражала о взыскании процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием из заработка 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 Е,Н. – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 Е,Н. в доход бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в виде суммы выплаченной адвокату за счет средств федерального бюджета за осуществление защиты в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Смоленский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья Смоленского районного суда

Смоленской области В.В. Назарова